
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 161 - SERVIZIO ISTRUZIONE FORMAZIONE EDUCAZIONE

Determinazione 2022-350 del 14/03/2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
AD ADERIRE ALLA CO-PROGETTAZIONE DEL COMUNE DI FERRARA PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ' A TUTELA DI PERSONE VITTIME DI TRATTA E GRAVE 
SFRUTTAMENTO.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

- il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2021-2024, è stato approvato 
dal Consiglio Comunale in data 15/03/2021 con Deliberazione n. 27410/2021 verbale n. 
7, esecutiva dal 26/03/2021 e prevede il potenziamento delle azioni positive a sostegno 
della “Città delle nuove generazioni”, per favorire l’ingresso dei giovani nel mondo del 
lavoro privato e pubblico e per promuovere una politica di conoscenza e sviluppo delle 
pari opportunità;

- il BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023, parte finanziaria, per gli esercizi 2021-2023 e 
relativi allegati, è stato approvato dal Consiglio Comunale in data 24/03/2021 con 
Deliberazione n. 21543/2021 verbale n. 5, immediatamente esecutiva;

- in attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 vige l’esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D. Lgsvo n.267/2000 e s.m.i. (TUEL);

- con Deliberazione di Giunta Comunale. n. 93 Prot. Gen. n.7577/2021 è stato approvata 
l’ adozione del "Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza PTPCT 
2021 - 2023 ai sensi dell'art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012” approvato nella 
seduta del 23 marzo 2021; 

Premesso inoltre che:

- la Regione Emilia Romagna promuove dal 1996, in collaborazione con le 
Amministrazioni locali, un sistema di interventi socio–sanitari rivolto alla tutela di vittime di 
tratta di esseri umani, attraverso la realizzazione dello speciale programma di assistenza 
previsto dall’art. 18 del decreto legislativo 25 Luglio 1998, n. 286, oltre che una serie di 
progettualità per prevenire e contenere i danni alla salute di donne e persone transessuali 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

sottoposte a sfruttamento sessuale e dei loro clienti, limitando il diffondersi delle malattie 
sessualmente trasmissibili e contribuendo alla tutela della salute pubblica;

- tali interventi e progettualità sono stati denominati: Oltre la Strada, Oltre la 
Strada/Riduzione del Danno e Invisibili;

- gli interventi di assistenza rivolti a vittime di tratta sono sostenuti economicamente con 
risorse nazionali assegnate attraverso bandi emanati periodicamente dal Dipartimento per 
le Pari Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e integrati da risorse 
finanziarie della Regione Emilia Romagna e degli enti attuatori;

- con Delibera della Giunta Regionale del 2 ottobre 2017, n. 1423, Attuazione del Piano 
Sociale e Sanitario 2017-2019. Approvazione delle schede attuative d’intervento e di 
indirizzi per l’elaborazione dei Piani di Zona distrettuali per la Salute e il Benessere 
Sociale, sono state approvate le indicazioni agli ambiti distrettuali per la programmazione 
dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari tra i quali rientrano le progettualità 
regionali denominate Oltre la strada, Oltre la strada / Riduzione del Danno e Invisibili 
(Scheda 12. Sostegno all’inclusione delle persone straniere neo arrivate);

- con Delibera della Giunta Regionale del 9 giugno 2021, n. 849, Approvazione della 
proposta progettuale Regionale Oltre la Strada 2021/2022  da presentare alla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità, a valere sul Bando 4/2021 è 
stata approvata la proposta progettuale unitaria del progetto a coordinamento regionale 
Oltre la Strada  a cui partecipano tutti i Comuni capoluogo di provincia del territorio 
regionale, tra cui il Comune di Ferrara;

- con la Determinazione Dirigenziale della Regione Emilia Romagna del 24 settembre 
2021, n. 17598, Assegnazione e concessione ai soggetti attuatori delle risorse del Fondo 
Nazionale lotta alla tratta e del cofinanziamento regionale per la prosecuzione del progetto 
Oltre la Strada. CUP E49J21006930003. Accertamento Entrate, è stato assegnato al 
Comune di Ferrara il finanziamento complessivo di € 195.000,00 (di cui quota DPO 
165.663,41 + quota RER 29.336,59);

- con Delibera della Giunta Regionale del 29 novembre 2021, n. Prosecuzione dei Progetti 
di prevenzione socio sanitaria rivolti alla prostituzione in strada e al chiuso (denominati 
rispettivamente “Oltre la Strada/Riduzione del Danno” e “Invisibile”). Assegnazione e 
concessione finanziamenti agli enti attuatori sono stati assegnati al Comune di Ferrara € 
40.000,00 (di cui € 28.500,00 per il progetto Oltre la Strada/Riduzione del danno + € 
11.500,00 per il progetto Invisibile); 

Premesso inoltre che:

- il Comune di Ferrara in quanto ente attuatore per il proprio territorio, si occupa dal 1999 
di coordinare e gestire il progetto regionale denominato Oltre La Strada finalizzato a 
contrastare il grave sfruttamento sessuale e/o lavorativo e la tratta degli esseri umani  
attuando interventi di assistenza, integrazione sociale previsti dall’art. 18 del D. Lgs. 25 
Luglio 1998 n. 286 sopra richiamato;

- con Deliberazione della Giunta Comunale del 18/05/2021 n. GC 2021–175 Dichiarazione 
di Partenariato al progetto “Oltre la Strada” coordinato dalla Regione Emilia Romagna - 
Interventi a favore delle vittime di tratta e grave sfruttamento, programmi di emersione, 
assistenza e integrazione sociale ex art. 18 D.Lgs. 286/1998, Avviso n. 4/2021,  il Comune 
di Ferrara ha aderito al Bando n.4/2021 del Dipartimento Pari Opportunità per la 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

presentazione e l’attuazione, in continuità con gli anni precedenti, di un nuovo progetto 
della durata di 15 mesi con decorrenza 1° luglio 2021 e termine 30 settembre 2022;

- con Deliberazione della Giunta Comunale del 28/09/2021, n. GC-2021-386 Approvazione 
del Piano attuativo per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto Centro Nord – 
Annualità 2021 è stato approvato l’aggiornamento della Scheda Contrasto alla violenza di 
genere che contiene anche le azioni di contrasto alla tratta e protezione sanitaria per le 
persone che si prostituiscono;

- con Deliberazione di Giunta Comunale del 06/10/2021, n. GC 2021-412, Progetto a 
coordinamento Regionale  “Oltre la Strada” Bando DPO n.4/2021. Approvazione e 
sottoscrizione dello Schema di Accordo tra la Regione Emilia Romagna e gli Enti Attuatori. 
CUP E49J21006930003 è stata approvata la sottoscrizione del suddetto Accordo con la 
Regione Emilia Romagna nel quale sono definiti i tempi, le modalità e le condizioni di 
realizzazione e di liquidazione delle somme assegnate e concesse per il  proseguimento 
delle attività di cui si parla;

- con nota PEC 124589 del 07/10/2021 il suddetto Accordo firmato digitalmente dal 
Dirigente competente è stato trasmesso alla Regione comunicando contestualmente 
l’avvio delle attività a far tempo dal 1° luglio 2021 nonché la richiesta della prima tranche di 
risorse assegnate;

- con Deliberazione di Giunta Comunale del 07/12/2021, n. GC 2021 577 Prosecuzione 
dei progetti di prevenzione socio-sanitaria rivolti alla prostituzione in strada e al chiuso 
denominati rispettivamente “Oltre la strada/Riduzione del danno” e “Invisibile”. 
Accertamento dell’assegnazione dei fondi regionali per l’anno 2021/2021 e Approvazione 
dello schema di Accordo tra Regione Emilia-Romagna ed Enti attuatori del progetto è stato 
approvato lo schema di Accordo tra Regione Emilia-Romagna ed Enti attuatori per 
garantire la prosecuzione dei progetti in parola per l’annualità 2021/2022;

- con nota PEC 156210 del 09/12/2021, questa Amministrazione ha trasmesso alla 
Regione Emilia Romagna copia dello schema di Accordo suddetto, firmato digitalmente ed 
ha contestualmente comunicato l’avvio delle attività previste a far tempo dal 1° Ottobre 
2021;

Preso atto:

- che il Comune di Ferrara per la gestione delle varie progettualità in essere a favore di 
donne vittime di violenza, di persone vittime di tratta e di grave sfruttamento sessuale e/o 
lavorativo e rivolte alla prostituzione in strada e al chiuso, tra cui quelle oggetto delle 
misure regionali sopra citate, ha approvato nel 2015, una Convenzione Quadro che regola 
i rapporti con l’ASP Centro Servizi alla Persona di Ferrara e l’APS Centro Donna Giustizia 
di Ferrara e che tale convenzione è stata più volte prorogata, da ultimo con Deliberazione 
di Giunta Prot. Gen. n. 141644/2020, fino al 31 dicembre 2021, data oltre la quale non è 
stata ulteriormente rinnovata;

- che per il periodo gennaio – marzo 2022, al fine di garantire la continuità delle attività in 
corso, è stata sottoscritta una convenzione con l’APS Centro Donna Giustizia di Ferrara di 
cui alla Deliberazione di Giunta  Comunale  n. 22 del 25/01/2022;

- che per tutte le attività relative alle progettazioni Oltre la Strada, Oltre la 
Strada/Riduzione del Danno e Invisibili è stato fissato un medesimo termine dalla Regione 
al 30 settembre 2022, fatto salvo eventuali proroghe;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

Considerato che:

- per aggiornare e integrare in rispondenza alle esigenze presenti le progettualità definite 
nella citata Convenzione Quadro del 2015 ormai scaduta, il Comune di Ferrara ritiene 
opportuno sollecitare la formulazione di nuove proposte progettuali da parte di enti del 
terzo settore;

Richiamati:

- La Legge 8 novembre 2000, n. 328 Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, in particolare l’art. 1, comma 5: “Alla gestione ed 
all'offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella 
progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di 
utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed 
enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati”;

- La Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, in 
particolare l’art 20 che disciplina il ruolo dei soggetti del terzo settore in merito alla 
programmazione, progettazione, realizzazione ed erogazione degli interventi del sistema 
locale dei servizi sociali a rete;

- il Regolamento comunale per la disciplina della co-progettazione nel rapporto fra 
amministrazione comunale ed Enti del Terzo Settore nell’ambito delle politiche sociali del 5 
dicembre 2016;

- il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 Codice del terzo settore, in particolare l’art. 
55 che prevede che le amministrazioni pubbliche, nell'esercizio delle proprie funzioni di 
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei 
settori di attività di cui all'articolo 5, assicurino il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo 
settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, ai 
fini dell’individuazione, da parte della pubblica amministrazione, dei bisogni da soddisfare, 
degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle 
risorse disponibili;

Visto l’art. 107 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l’art. 153 comma 5 attestante la copertura finanziaria;

Visti i pareri favorevoli rispettivamente espressi dal Dirigente del Servizio Istruzione, 
Formazione, ed Educazione  in ordine alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore 
Programmazione finanziaria in ordine alla regolarità contabile, art. 49 – 1°comma – del 
T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali – D. Lgs. N. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare per i motivi citati in premessa e che qui si intendo integralmente riportati, 
l’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD ADERIRE ALLA 
CO-PROGETTAZIONE DEL COMUNE DI FERRARA PER LA REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITA’ A TUTELA DI PERSONE VITTIME DI TRATTA E GRAVE 
SFRUTTAMENTO” allegato A) alla presente Determinazione di cui è parte integrante;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

2) di approvare il modulo di istanza di partecipazione Allegato B)  alla presente 
Determinazione di cui è parte integrante;

3) di dare mandato ai Servizi competenti di procedere alla pubblicazione dell’Avviso 
Pubblico di manifestazione di interesse;

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Chris Tomesani Dirigente 
del Servizio Istruzione, Formazione e educazione di questo  ente  che si occuperà di 
adottare gli atti gestionali successivi per l’esecuzione della procedura di cui si tratta;

5) di dare atto che l’Ufficio provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla Legge 4 
agosto 2017, n. 124, art. 1, comma 125-129 – Adempimento degli obblighi di  
trasparenza e di pubblicità, così  come disciplinati dalla Circolare del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali n. 2 del 11/01/2019.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Chris Tomesani / INFOCERT SPA


